Протокол
заседания антитеррористической комиссии
Пошехонского муниципального района
№ 4
 г. Пошехонье                                                                                 27 июня   2023 года
		Председатель:                                    Белов Николай Николаевич – Глава Пошехонского МР;
антитеррористической комиссии

	Заместитель председателя:            Егоров Олег Анатольевич – начальник
                                                        МУ МВД России «Рыбинское»;

Секретарь комиссии:                      Иванов Михаил Александрович, секретарь
                                                             антитеррористической комиссии;
Члены комиссии:
Попова Наталия Александровна –   Первый заместитель Главы Администрации
                                                             Пошехонского муниципального района по
                                                             социальным вопросам;
Поваров Александр Алексеевич –врионачальника отделения полиции «Пошехонское»
                                                             МУ МВД России «Рыбинское»;

	Карасев Владимир Юрьевич –         начальник ГКУ ЯО ОПС-15;
Смирнов Андрей Николаевич-         заместитель начальника 2 пожарно- спасательного
                                                             отряда федеральной противопожарной службы
                                                              Главного Управления МЧС России по Ярославской
                                                              области»;
Кайдалов Сергей Викторович-         главный врач ГУЗ ЯО «Пошехонская ЦРБ»;
Терпигорьев Дмитрий                       заместитель начальника Рыбинского филиала ФГК
Владимирович-                                   «УВО ВНГ РФ по Ярославской области;
Соловьева Анастасия                         специалист по военно- мобилизационной работе,
Александровна-                                  гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
                                                              Администрации  Пошехонского муниципального
района;
Румянцев Алексей Александрович-Глава городского поселения Пошехонье;
Исакова Инна Германовна-               Глава Кременевского сельского поселения;
Кротов Николай Сергеевич-             Глава Белосельского сельского поселения;
Полетаев Сергей Сергеевич-             Глава Ермаковского сельского поселения;
Васильев Владимир Иванович-         Глава Пригородного сельского поселения;

Присутствовали:             Всего:  13  человек.
Иванов М.А., Попова Н.А., Поваров А.А., Карасев В.Ю.,
Кайдалов С.В., Терпигорьев Д.В., Соловьева А.А.,
Румянцев А.А.,Исакова И.Г., Кротов Н.С., Полетаев С.С., Васильев
В.И.

Приглашенные:
Сидельникова Марина Юрьевна- начальник Управления образования Администрации
                                                         Пошехонского муниципального образования;
Семенова Елена Алексеевна –      начальник отдела по делам культуры, молодежи,
спорта и туризма Администрации Пошехонского
муниципального района;
Третьяков Алексей Васильевич- директор Пошехонского филиала ГП ЯО «Ярославское
                                                        АТП»
Холманов Владимир Николаевич-специалист по охране труда, преподаватель ГПОУ ЯО

Пошехонский аграрно- политехнического колледжа.

Присутствовали:                           Сидельникова М.Ю., Семенова Е.А., Третьяков А.В.,
ХолмановВ.Н.

Повестка дня:

1. О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности мест отдыха детей, выделенных для оздоровительных лагерей  в летний период 2023 года
Докладчик: Начальник Управления образования Администрации Пошехонского муниципального образования Сидельникова Марина Юрьевна
2. Об исполнении Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 2023 году
Докладчик:       Начальник отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма
                           Администрации Пошехонского муниципального районаСеменова Елена
                           Алексеевна.
Докладчик:       Специалист по охране труда, преподаватель ГПОУ ЯО Пошехонского
аграрно- политехническогоколледжаХолманов Владимир Николаевич
Докладчики:     Глава Белосельского сельского поселения Кротов Николай Сергеевич;
                           Глава Кременевского сельского поселения Исакова Инна Германовна.
3. О принимаемых мерах по обеспечению транспортной безопасности на маршрутах междугороднего пассажирского автотранспортного сообщения
Докладчик:       Директор Пошехонского филиала ГП ЯО «Ярославское АТП»
                           Третьяков Алексей Васильевич.
4. О ходе выполнения решений НАК и АТК ЯО, решений АТК ПМР
Докладчик: секретарь антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального
района Иванов Михаил Александрович
5. Разное.

ВОПРОС 1: О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности мест отдыха детей, выделенных для оздоровительных лагерей  в летний период 2023 года
Докладчик: Начальник Управления образования Администрации Пошехонского муниципального образования Сидельникова Марина Юрьевна

            ВЫСТУПИЛА:
-  Сидельникова Марина Юрьевна- начальник Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района.

РЕШИЛИ (принято единогласно):
                       1.1. Информацию начальника Управления образования Администрации Пошехонского муниципального районаСидельниковой М.Ю. принять к сведению (прилагается).
            1.2. Директорамобразовательных организаций, выделенных для мест отдыха детейв оздоровительных лагерях  в летний период 2023 года,в период работы лагерей в июне- августе 2023 года продолжить практику проведения инструктажей с работниками лагерейи находящимися на отдыхе детьми, в том числе в форме различных игр, акций и других профилактических мер.
   Срок: июнь- август 2023 года
           1.3. Рекомендовать директорам образовательных организаций, выделенных для мест отдыха детей в оздоровительных лагерях  в летний период 2023 года,при открытии новых смен проводить практические занятия с детьми и обслуживающим персоналом по порядку действий при чрезвычайных ситуациях (сообщении при обнаружении подозрительных предметов, сообщении об угрозе совершения террористического акта и иных случаях) с  эвакуацией детей и персонала, иных лиц, находящихся на объекте.
            1.4. О принятых мерах информировать антитеррористическую комиссию Пошехонского муниципального района.
Срок: до 10 сентября 2023 года

ВОПРОС 2: Об исполнении Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 2023 году.
Докладчик:       Начальник отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма
                           Администрации Пошехонского муниципального районаСеменова Елена
                           Алексеевна.
Докладчик: Специалист по охране труда, преподаватель ГПОУ ЯО Пошехонский
                     аграрно- политехническогоколледжаХолманов Владимир Николаевич.
Докладчики:     Глава Белосельского сельского поселения Кротов Николай Сергеевич;
                           Глава Кременевского сельского поселения Исакова Инна Германовна

           ВЫСТУПИЛИ:
- Семенова Елена Алексеевна-начальник отдела по делам культуры, молодежи, спорта и
                    туризма Администрации Пошехонского муниципального района;
-  Холманов Владимир Николаевич-специалист по охране труда, преподаватель ГПОУ ЯО
Пошехонского аграрно- политехнического колледжа;
- Кротов Николай Сергеевич-Глава Белосельского сельского поселения;
- Исакова Инна Германовна-  Глава Кременевского сельского поселения.

РЕШИЛИ (принято единогласно):
[bookmark: _GoBack]2.1. Информацию начальника отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации Пошехонского муниципального района Семеновой Е.А., специалиста по охране труда, преподавателя ГПОУ ЯО Пошехонский аграрно- политехнического колледжаХолманова В.Н.,  главы Белосельского сельского поселения Кротова Н.С., главы Кременевского сельского поселения Исаковой И.Г.  принять к сведению (прилагается).
2.2.Рекомендовать управлению образования Администрации Пошехонского муниципального района (далее ПМР);  ГПОУ ЯО Пошехонский аграрно-политехнический колледж; ГОУ ЯО «Пошехонская школа- интернат»; отделу по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации ПМР; МУ «Социальное агентство молодежи»; территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ПМР; управлению социальной защиты населения и труда Администрации ПМР; отделу по организационной работе и работе с поселениями Администрации ПМР;филиалу по Пошехонскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области; отделению полиции «Пошехонское» МУ МВД России «Рыбинское»;Главам городского поселения Пошехонье,   Кременевского, Белосельского, Ермаковского, Пригородного сельских поселений Пошехонского муниципального района:
- Продолжить во 2-м полугодии 2023г. исполнение «Плана мероприятий органов исполнительной власти Ярославской области на 2023 год по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на 2019-2023 годы, утвержденного заместителем Губернатора Ярославской области 30.12.2022 года, и  «Плана межведомственных мероприятий по реализации в Пошехонском муниципальном районе на 2023 год Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы», утвержденного Главой Пошехонского муниципального района 30.11.2022 года № 740.
                                                                                       Срок: в течении года
2.3. О результатах исполнения настоящего решения по результатам 2-го полугодия 2023 года  информировать  антитеррористическую комиссию района.
Срок: до 15.11.2023 г.

ВОПРОС 3: О принимаемых мерах по обеспечению транспортной безопасности на маршрутах междугороднего пассажирского автотранспортного сообщения.
Докладчик: директор Пошехонского филиала ГП ЯО "Ярославское АТП" Третьяков
                     Алексей Васильевич

ВЫСТУПИЛ:
Третьяков Алексей  Васильевич - директор Пошехонского филиала ОАО «Ярославское автотранспортное предприятие".

РЕШИЛИ (принято единогласно):
3.1. Информацию директора Пошехонского филиала ОАО «Ярославское автотранспортное предприятие" Третьякова А.В. принять к сведению (прилагается).
3.2. Директору Пошехонского филиала ОАО "Ярославское АТП" (Третьяков А.В.) с целью обеспечения антитеррористической защищенности в соответствии с рекомендациями Департамента Региональной безопасности Ярославской области в области транспортной безопасности обеспечить комплекс мер, направленных  на постоянный контроль транспортной безопасности на вверенном  предприятии.
                                                                      Срок:  постоянно
3.3. Продолжить периодически обучение ответственных лиц за обеспечением мер антитеррористической защищенности на объектах и в ходе обеспечения транспортной перевозки пассажиров внутрирайонного и   областного сообщения.
                                                                      Срок : постоянно
3.4. Продолжить работу по установке видеонаблюдения в автобусах, осуществляющих перевозку пассажиров.
                                                                      Срок: постоянно

ВОПРОС4: О ходе выполнения решений НАК и АТК ЯО, решений антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района.
Докладчик:  Иванов Михаил Александрович- секретарь антитеррористической
                      комиссии Пошехонского муниципального района.
ВЫСТУПИЛ:

- Иванов Михаил Александрович- секретарь антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района.

РЕШИЛИ (принято единогласно):
4.1. Информацию секретаря антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района Иванова М.А.  принять к сведению (прилагается).
4.2.Считать исполненными и снять с контроля за исполнением поручений антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района и оперативной группы Пошехонского муниципального района:
- в полном объеме решения комиссии от 28.03.2023 года, протокол № 2/ 2.

Вопрос 5:
- рассмотрение предварительных результатов обследования объектов, находящихся в муниципальной собственности.

           ВЫСТУПИЛ:
           Иванов М.А.- секретарь антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района.

           РЕШИЛИ (принято единогласно):
5.1. Информацию секретаря антитеррористической комиссии района Иванова М.А. принять к сведению (прилагается).
          5.2. Предварительные результаты с указанием недостатков для их устранения направить руководителям объектов.
5.3. Рассмотреть полные результаты обследований объектов муниципальной собственности на заседании антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района  в  3-м- квартале 2023 года.
Председатель комиссии                                                                  Н.Н.Белов